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Forord

I hele vår yrkeskarriere som psykologer har vi arbeidet med motiva-

sjon. Vi har vurdert motivasjon og forsøkt å måle motivasjon, vi har

støttet og bygd motivasjon, og vi har sikkert revet ned en del motiva-

sjon også – uten at vi har ment det slik. Vi kom tidlig i kontakt med

begrepet «Motivational Interviewing» (Tom hadde faktisk Bill Miller som

veileder på Hjellestadklinikken i 1983, da begrepet første gang ble

brukt) og har bygd mye av vårt faglige arbeid på denne tradisjonen,

samtidig som vi har deltatt i utviklingen og formidlingen av «Motiva-

tional Interviewing» på internasjonal basis. Etter at vi i flere år hadde

brukt mye tid på å gi kurs og opplæring i motivasjonsarbeid, vokste

det fram et behov for å samle og systematisere undervisningsmateriel-

let vårt i en kursmanual. Peter og Tore laget den i 1995, og etter en

diskusjon gav vi den navnet Endringsfokusert rådgivning. Vi ville ha

et norsk navn, og vi ville også signalisere at vi presenterer en norsk/

nordisk variant av «Motivational Interviewing». Hele boken her er vel

svaret på hvorfor vi valgte akkurat det navnet. Som en følge av kurs-

manualen ble det stadig etterlyst en bok om emnet. Atter en gang

med Peter som pådriver bestemte vi oss tidlig i 1999 for å gjøre et

forsøk.

Redaktøren vår hos Gyldendal, Bjørnar Olsen, gav umiddelbar støtte

og klarte på meget kort tid å få oss over fra en fase der man «snakker

om det», til en fase der man «gjør noe med det». Siden det har Bjørnar

vært aktiv og støttende og gitt masse nyttig tilbakemelding til uvurderlig

hjelp. Han engasjerte også Hallgeir Brumoen som fagkonsulent. Det har

ført til korreksjoner og nyttige innspill.

Det er kanskje våre møter med kursdeltakere og samarbeidspartnere

vi har hatt i veiledning, som har bidratt aller mest til utformingen av
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innholdet i boken. I forbindelse med undervisning og opplæringsvirk-

somhet har vi vært i dialog med noen tusen mennesker i Norge og

Sverige gjennom de siste årene. Vi har testet ut ideer på dem, fått tilba-

kemeldinger og, ikke minst, hørt oss selv gradvis utvikle en forståelse

av hvordan endringsfokusert rådgivning kan presenteres.

Boken bygger på erfaringer fra klinisk arbeid med mennesker som

er henvist til behandling i en rusmiddelpoliklinikk. Gjennom arbeidet

har vi fått innsikt i at endring noen ganger går raskt og smertefritt, men

ofte er en strevsom og kronglete vei å gå – at det er mye humor og

glede i forandringsprosesser og samtidig lange perioder med småpirk

og detaljarbeid. Arbeidsmåten er utviklet gjennom faglige diskusjoner

her i poliklinikken ved Stiftelsen Bergensklinikkene, og vi vil takke alle

våre kolleger for verdifulle tilbakemeldinger og synspunkter.En spesiell

takk går til kolleger som har delt på arbeidet med å utvikle materiellet,

tenkemåten i undervisningen i endringsfokusert rådgivning rundt om-

kring i Norge. Og til Christina Näsholm som har bidratt med diskusjoner,

kommentarer til manuskriptet og felles undervisning i Sverige.

Vi har fått mye oppmuntring fra internasjonale venner og kolleger i

Motivational Interviewing Network of Trainers, og selvfølgelig har Wil-

liam R. Miller og Stephen Rollnick, som skrev grunnboken Motivatio-

nal Interviewing: Preparing people to change addictive behaviour, vært

viktige og generøse inspirasjonskilder. Miller og Rollnick har sammen

med kolleger ved Universitetet i New Mexico i USA også produsert et

sett av i alt demonstrasjonsvideoer som viser Motivational Interviewing i

praksis. Videoene er tilgjengelige i europeisk VHS-format hos Stiftelsen

Bergensklinikkene.

Takk også til Jeff Allison i Edinburgh for vennlighet, oppmuntring og

for metaforen vellykket rådgivning som dans og motstand som bryting.

Takk til Anette Keppling og Elina Ericsson for at vi fikk bruke «Eva-

dialogen». Og takk til Bente Ubostad for mye arbeid med forbedring av

språket, og til barn og ektefeller, som har hatt tålmodighet i de periodene

vi har meldt oss ut av familien i helgene.

Bergen, mars 2001

Tom Barth Tore Børtveit Peter Prescott
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Innledning

Vi har arbeidet som kliniske psykologer med mange slags klienter,

mennesker som kommer til rådgivning eller behandling fordi de har et

problem – eller fordi noen andre ser at de har et problem – og ønsker

en forandring. Mye av vår erfaring kommer fra arbeidet med mennesker

som har vaner (eller uvaner) som skaper vanskeligheter for dem selv eller

i samspill med andre.En gruppe føler seg «avhengige», det vil si tvunget

til å beholde en (u)vane, selv om den skaper problemer for dem. De

føler seg ufrie og bundet. Rusmiddelavhengighet er et eksempel på det.

Andre uvaner er mer uskyldige, men kan likevel ha konsekvenser for

helse og trivsel. Mennesker som spiser for mye, har et uheldig kosthold,

mosjonerer lite eller ikke klarer å regulere arbeidsbelastning og stress,

har økt risiko for å utvikle helse- og trivselsplager. Som regel vet de

det selv, men får seg likevel ikke til å gjøre forandringer. Ofte brukes

begrepet «manglende motivasjon» som forklaring på forandringer som

uteblir. Vi har også arbeidet med andre typer problemer der begreper

som «uvane» og «avhengighet» kan hjelpe oss til å forstå og støtte mennes-

ker i forandring. Noen typer spiseforstyrrelser, overdreven bruk av spill

eller pengeautomater, enkelte typer voldelighet og tvangshandlinger er

eksempler. Et fellestrekk ved alle disse atferdsformene er at personene

vet at de selv velger hva de skal gjøre, samtidig som de ikke føler seg

fri til å velge.

Vi har fulgt mange mennesker gjennom forandringer og sett hvordan

de gradvis er kommet fram til at de har et problem og bør gjøre en for-

andring. Vi har fulgt dem gjennom perioder av tvil og vankelmodighet,

til de har tatt beslutninger, samlet motivasjon og styrke og har satt i gang

endringsforsøk, både vellykkede og mislykkede. Vi har sett at personens

egne beslutninger og krefter er helt avgjørende, men at andre kan gjøre

15



noe for å hjelpe og støtte. Både profesjonelle hjelpere og mennesker i

det sosiale nettverket kan være viktige i en endringsprosess.

Denne boken handler om profesjonell rådgivning til mennesker som

er i endringsprosesser. Selv om ordene rådgivning og behandling ofte

brukes litt om hverandre, er det viktige nyanseforskjeller. Behandling

impliserer at det er noe galt med klienten, og at hun behøver innsats fra

en eller annen slags ekspert for å komme videre. Rådgivning derimot

legger avgjørende vekt på at ressurser og endringspotensial finnes hos

klienten, og at hjelperens oppgave er å legge til rette for at disse ressur-

sene kan utløses. Hjelperen blir i større grad tilrettelegger og katalysator

enn ekspert. De fleste typer hjelpeinstanser – det gjelder både helsetje-

nestene, sosialtjenestene og i andre sammenhenger der mennesker får

hjelp – bygger på både behandlings- og rådgivningselementer. Vi har

funnet at når vi arbeider med problemer som har sitt grunnlag i frivillig

atferd hos våre klienter, blir rådgivningstilnærmingen spesielt viktig.

Vi kaller denne rådgivningsmetoden endringsfokusert rådgivning.

Det innebærer at vi vanligvis ikke er tilfreds med å forstå et problem

hvis vi ikke kan hjelpe klienten til en forandring, oftest i en bestemt

retning: fra sykdom og vanhelse til helse, fra avhengighet til frihet, fra

mangel på kontroll til mestring.En slik målrettethet og effektivitetstenk-

ning kan betraktes som en motsats til det klientsentrerte utgangspunktet

i rådgivning. Mange steder i boken vil vi diskutere denne motsetnin-

gen og hvordan man kan hanskes med de vanskene som oppstår når

en målrettet rådgiver møter en usikker klient. Samarbeidet mellom de

to partene i en rådgivningskontakt blir satt på prøve. Slike knuter på

tråden kaller vi gjerne motstand mot forandring. Vi legger stor vekt på

at motstand er en iboende egenskap ved rådgivningsprosessen, ikke en

feil ved klienten eller rådgiveren. I vårt praktiske arbeid har vi sett at

klientene har mer bruk for assistanse til å overvinne motstandsfaktorene

enn beskyldninger om å være umotivert eller innsiktsløs.

Endringsfokusert rådgivning hviler tungt på «Motivational Intervie-

wing», en arbeidsmetode utviklet og beskrevet av William R. Miller og

Stephen Rollnick (Miller 1983, Miller og Rollnick 1991, Miller og Rollnick

in Press). Vi har praktisert og utviklet den norske varianten av «Moti-

vational Interviewing» siden tidlig på 1980-tallet, da Miller i en periode

oppholdt seg i Norge (Miller 1996).

Menneskesynet bak endringsfokusert rådgivning er preget av grunn-

verdiene i humanistisk psykologi. Vi opplever at alle våre klienter kan
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gjøre forandringer når de forsøker å ta ansvar for sitt eget liv. Som

rådgivere har vi tre typer oppgaver:

1 Vi skal bygge opp en aksepterende og forståelsesfull atmosfære rundt
endringsprosessen. Siden det å ta beslutning om forandring ofte inne-
bærer at man må se på sine mangler og svakheter, kan man behøve
hjelp til å beholde en positiv opplevelse av seg selv – til tross for
sine feil. Empati er et begrep som brukes om den forståelsesfullhet,

støtte og respekt som klienter opplever i gode rådgivningskontak-
ter. Empatisk kontakt bygger den plattformen klienten bruker som
utgangspunkt for forandring.

2 Vi skal assistere, og kanskje påskynde, de naturlige endringsproses-

sene hos klienten. Vi må ha kunnskap om hvordan forandring skjer, og
om hvilket arbeid klienten må gjennom i ulike stadier av forandring.
Vi må kunne lede og veilede klienter gjennom endringsprosesser,
som kan være både korte og enkle og lange og smertefulle.

3 Vi skal tilføre slikt som klienten behøver for å gjennomføre endring.
Det kan være kunnskap, alternative perspektiver og synsvinkler på
et problem, handlingsplaner, informasjon, ressurser eller praktiske
råd og fremgangsmåter.

I tillegg til et positivt menneskesyn består praktisk rådgivningsarbeid av

teknikker og fremgangsmåter. Gjennom vår egen og andres erfaring i

praktisk rådgivning har vi utviklet et sett med verktøy, eller virkemidler,

som vi bruker i møtet med klientene. Virkemidlene bygger på vår for-

ståelse av problematferd og på det grunnleggende menneskesynet. Vi

har erfart at disse virkemidlene kan være nyttige i arbeid med mange

ulike typer endringsprosesser. Selv om de fleste eksemplene i denne

boken er hentet fra arbeid med avhengighet og livsstilsproblematikk,

mener vi at endringsfokusert rådgivning kan være nyttig i andre sam-

menhenger der man forsøker å hjelpe mennesker i forandring, og vi

håper at leserne vil bruke arbeidsmetoden kreativt på mange områder.

Boken består av tre hoveddeler. I del 1 gjør vi rede for hvordan end-

ringsprosesser kan forstås, og de to mest sentrale faktorene i forand-

ring: vilje og kompetanse. Vi beskriver det i form av dilemma mellom

vil–vil ikke og kan–kan ikke. Del 2 handler om rådgivningsprosessen –

både i form av overordnede perspektiver og på detaljnivå hvilke sam-

taletekniske virkemidler man benytter i en rådgivningssamtale. I del 3

fokuserer vi på praktiske fremgangsmåter og strategier i arbeidet med

å bygge motivasjon og mestringstillit hos klienter.

Innledning
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DEL 1

Problematisk atferd –

opplevelser av avhengighet

Første del av boken beskriver hvordan atferd som i utgangspunktet

er til nytelse, atspredelse og glede, kan utvikle seg til problematferd

og avhengighet. Kapittelet viser hvordan mennesker både opplever at

de kan styre sin atferd, og samtidig opplever ikke å kunne styre sine

problematiske atferdsmønstre. Vi kaller dette dilemmaet kan–kan ikke.

Kapittelet beskriver videre et annet sentralt dilemma som løper parallelt

med kan–kan ikke-dilemmaet, nemlig dilemmaet mellom å ville endre

sine problematiske atferdsmønstre og ikke å ville det. Vil–vil ikke-dilem-

maet bidrar til å opprettholde problematiske atferdsmønstre, men det er

ved å bearbeide dette dilemmaet at vellykket endring av problematferd

kan skje.

Vi skal også peke på hvilke faktorer som bidrar til at en person

bestemmer seg for å forandre atferd, hva som motiverer for en slik

beslutning. Vi skal se på hvilke psykologiske mekanismer og prosesser

en person kan gjøre seg nytte av når han vil endre problematferd. Mot

slutten har vi også viet tilbakefall en del plass, ettersom vi ser på til-

bakefall som en vanlig og derved forventet del av en endringsprosess.

Disse sidene ved utvikling, opprettholdelse og endring av problematisk

atferd blir sammenfattet i en modell for endringsprosessen.



Del 1 presenterer hvordan problematisk atferd utvikles, opprettholdes

og endres i virkeligheten, med andre ord hvordan slike viktige endringer

skjer utenfor en rådgivningskontekst eller utenfor terapirommet. Del 2

og del 3 i boken viser hvordan rådgivningen kan bli effektiv dersom

den bistår og støtter endringsprosesser slik de forløper naturlig.

Endringsfokusert rådgivning


